qualunche persona . 

Item che da hora innanzi li pagamenti delle condennagioni d’epsi danni / dati così 

per la parte del comuno come del notaio et campaio si debbano in/teramente fare 

nelle mani del camarlengo et scrivare appresso epse / condennagioni il dì del 

pagamento el nome del camarlegno del foglio della sua / entrata et similiter el 

camarlengo sia obligato chiamare el foglio del li/bro et bastardello d’epse 

condennagioni et dicte cose sieno tenuti dicto ca/marlengo et notaio integramente 

observare sotto pena di soldi vin/ti per ogni partita che altrimenti facesseno da essere 

condennati da / li loro sindachi. 

Item che li viarii notari di campario et ognuno di per se che sono et / che saranno 

sieno obligati durante el loro offitio fare aprire et ritro/vare tutte le vie antiche a 

petitione delli vicini d’epse vie sotto pe/na di lire dieci di denari per ognuno di loro 

se saranno negligenti / da esserne facti debitori per lo camarlengo o cancelliere al 

Libro dello |39v| Sturzo sotto la medesima pena et possino alli viarii d’epse vie et a 

chi l’havesse / a praticarecomamdare che dicte vie aprino et nettino et qualunche 

inobe/diente punire in soldi quaranta per volta della qual pena il notaio de / danni 

dati ne sia executore / 

Gaspar Blasii ilcinensis notarius et cancellarius rogatus subscripsi. 

In Dei nomine amen. Anno Domini MCCCCLXXXVIII indictione VI die vero 

XXII iulii domino summo pontifice Innocentio octavo et domino Federigo tertio 

ro/manorum imperatore et semper augusto regnantibus. In publico et generali 

consilio comunis et hominum civitatis Ilcinee in suffi/cienti numero convocato et 

congregato more solito servantis servandis / solenniter et legiptime inter ceteras 

provisiones et reformationes fuit provi/sum et ordinatum provi et vigore legis 

municipalis perpetue dicti comunis / statutum prout infra proxime videlicet: 
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considerato tali hedifitii publici della terra et comunità di Montalcino le / fonti quali 

son drento et fuore precipue le principali essere non picco/lo ma grande ornamento 

subsidio et commodo di dicta città comuno et / universalmente d’ogni presona et 

quelle da li nostri precessori antiqui es/sere state hedificate non senza grandissimo 

certamente spendio publi/co: ma successive da noi non senza non piccolo biasimo 

essere poco stimate cu/stodite et salvate circa li guastamenti et bructure che in epse 

fonti si met/tano et usansi con poco riguarso et maxime della fonte nuova con lo suo